14. Ordinarius, quatenus utatur facúltate subdelegandi, actum 
subdelegationis scripto redigat, facta mentione delegationis ab Apo-
stolica Sede tributas cum addita potestate subdelegandi, expressis 
nommibus coniugam, de quorum matrimonio eausa agitur, et relatis 
ìnstructionibus, si quae ab bac Sacra Congregatione datae fuerint. 

15. Eodem vel altero actu, scriptis pariter confecto, Ordinarius 
depulet defensorem vinculi et actuarium, qui iis dotibus praediti 
smt quae m iure requiruntur (can. 1589, § 1); nisi extraordinarios 
ministros constituendos mandaverit ipsi subdelegato, qui, secus, uti 
debet mmistris Curiae dioecesanae (can. 1607, § 2; cf. in Appendice, 
n. V). 

16. § 1. Ordinarius, etsi delegatus a Sede Apostolica ad causam 
mstruendam, vel iudex subdelegata, earn non suscipiat, in qua, 
ratione consanguinitatis vel affinitatis, vel ratione tutelae et cura-
telas, intimas vitas consuetudinis, maguae simultatis vel lucri fa-
ciendi aut damni vitandi, abquid ipsius intersit, vel in qua antea 
aivocatum vel procuratorem egerit, ad praescriptum can. 1613, § 1. 

§ 2. Iisdem in adiunctis a suscipiendo muñere abstinere 
debet defensor vinculi (can. 1613, § 2). 

17. § 1. Ordinarius qui ob legitimam suspicionis exceptionem 
causam mstruendam non susceperit, debet vel iudicem subdelegare, 

si baec facultas ei competat, vel rem ad Sacram Cougregationem 
remittere. 

§ 2. Si exceptio suspicionis adversus iudicem subdelegatum 
proponatur, Ordinarius vel obiectam suspicionem defìnit, vel abum 
iudicem subdelegat, si hac potestate polleat, vel rem ad banc 
Sacram Congregationem remittit (can. 1614, §§ 1 et 2). 

18. In ipsa tribunabs constitutione, vel in toto causae cursu, 
Ordinarius vel iudex, ad normam n. 15, alios viros aeque idoneos 
ebgere poterit, qui iudicis et aborum offìciabum vices gerant pro 
casu quo primi electi fuerint impediti, vel uti suspecti legitime 
babiti. Cum eorum opera in causae decursu occurrerit, de subroga-
tione secuta et de subrogationis motivo in actis mentio fiat ; et oppor-
tunum erit ut hi cum dictione substituti subscribant aut denotentur 
in actorum textu. 

19. Excepto Episcopo, quando per se iudicis instructoris mu-
nere fungitur, omnes qui tribunal constituunt, in prima sessione 
iusiurandum de officio rite ac fidehter implendo et de secreto ser-
vando praestare debent. 

CAPUT IV. 

DE OFFICIO IUDICIS ET TRIBUN ALIS MINISTRORUM 

20. Iudicis est, postquam ei legitime commissa fuerit processus 
instructio, inquisitionem iudicialem instituere super asserta matri-
monii inconsummatione, iuxta Regulas heic traditas. Inquisitio ver-
sari debet circa omnia quae inconsummationem probant vel impu-
gnant, et ebrea causas legitimas dispensationis. Argumenta autem 
ad detegendam veritatem in his causis praecipue sunt : a) utriusque 
coniugis iurata confessio; b) testes septimae manus ex utroque 
latere, nec non testes ex officio inducti, vel etiam ad instantiam par-
tium, prouti res ferat ; e) inspectio corporum per peritos facta ; ci) au-
thentica documenta, etiam extraiudiciaba, cuiuscumque generis, ve-
luti litterae, itemque acta iudiciaha in foro civili confecta, quatenus 
ad rem faciant; e) indicia et praesumptiones. 

21. Iudex in primis moderator est actorum. Ipsius itaque erit: 
a) tribunal convocare et sessiones indicere; b) vincuh defensorem, 
partes et testes citare, ut in iudicium compareant ; e) peritos medicos 
et obstetrices, audito vinculi defensore, designare, si inspectio cor-
poralis facienda sit; d) partes, testes et peritos, tum quaesita a 

vinculi defensore confecta, tum nova ex officio proposita adhi 
bendo, interrogare; e) atque ea omnia statuere, quae eius pru-
dentiae et sagacitati aptiora videbuntur ad factorum ver it ate m 
eruendam. 

22. § 1. Petitiones partis oratricis aut partis conventae, quibus 
mstatur pro testium productione aut interrogatione aut alia pro-
batione obtinenda, aut quocumque alio actu processuali conflciendo 
iudex admittet aut reiiciet, audito defensore vinculi, suo decreto in 
quo, si rei gravitas ferat, explicabit breviter rationes admissionis 
aut reiectionis (can. 1840, § 3). 

§ 2. Pars, quae iudicis decreto se laesam sentiat, potest iu-
dicem adire ut decretum revoeet aut corrigat (can. 1841); at appel-
lationi nullimode datur locus, salvo tarnen recursu ad Ordinarium 
nisi ipsemet sit iudex. ' 

23. Si quando pars aut testes examinandi sint alienae dioecesis 
ve lsmt extra dioecesim degentes, et hi sine gravi incommodo ad 
triDunalis sedem, ubi causa instruitur, accedere nequeant, index 
Ordinarium ilhus dioecesis rogabit, ut, constituto tribunali, partem 
ac testes citet, examinet et ab eis documenta requirat, iuxta inter-
rogations a defensore vinculi, mandato iudicis instructoris, con-
tectas et ab ipso mdice transmissas, additis instructionibus oppor-
tuna, si casus ferat (can. 1570, § 2 ; 1770, § 2, n. 3). Ordinarius hac 
de re requisitus, servatis iuris praescriptionibus, acta, per se vel per 
alium confecta, ad iudicem remittat. 

24 § 1. Pars vel testes, qui in dioecesi quidem commorantur, 
sed m locis ob dioecesis vastitatem et asperitatem ant defectum 
viarum ita dissitis a tribunalis sede ut sine magna temporis iactura 
et gravibus impensis neque ipsi iudicem adire, neque a indice in-
structor, defensore vinculi et actuario adiri possint, interrogari 
debent per parochum, si fieri potest, vel alias per sacerdotem di-
gnum et jdoneum, ad hoc a indice instructore delegatum, qui ipsi 
parti vel testi propior sit (can. 1770, § 2, n. 4). 

„ .. § 2 ; H u i ? c u m l i t t e r i s delegations transmitti debent interro-
gations faciendae et instructiones ad rem opportuna^ Delegati au-
tem erit, pro facultate in litteris expresse facta, sibi adsciscere 
duos ministros, quorum unus defensoris vinculi munere fungatur, et